Delictum hoc raptus virginis ſeveriſſimè puni-
tur, tam per leges, quam per facios canones. Jure *De pa-*
civili ſi raptore in ipſo raptu deprehendetur, *niſi rap-*
poſſunt impunē occidi propria auctoritate à pro-
torum.
piquis, vel cognatis ipſius raptæ, l. unic. vers.
Ne igitur Cod. de rap. virgin. que pœna imponi-
tur etiam illis, qui auxilium raptori præbuerunt,
& raptor accuſatus, aut convictus ultimo ſuppli-
cio afficiendus eſt, nullâ habita diſtinzione ejus
conditionis, ſeu qualitatibus, ex diſt. l. unic. l. ſi quis
non dicam, l. raptore, Cod. de Epift. & cleric. l. qui
ceteri, §. qui vacantem, ff. ad leg. ſel. de vi, §. item
lex fulia de vi, Inſtit. de public. judic. l. 4. 6. & 7. C.
Theodos. de indulg. crim. Phocius in nomocan. tit. 9.
cap. 30. Savar. ad Sid. 5. epift. 10. Bona quoque ejus,
licet regulariter aliaſ dannati ad mortem ſi co-ap-
plicentur,

plicantur, authent. bona. Cod. de bonis proscript. & olim applicarentur in hoc casu, l. si quis dicat am, Cod. de raptu virgin. in Theodos. Marini lib. 1. resol. cap. 30. ad ipsam tamen raptam spectant, si ingenua est, dict. L. unic. vers. & si quidem, §. 5. Papi- nianus tit. 10. respson. Jure nostro Hispano antiquo raptore si raptam cognovissent, ultimo sup- plicio plectebantur; si autem copula non sequie- batur, mulier pecuniarum puniebantur pro æqua- libus applicanda fisco, & raptæ, l. 1. & 3. tit. 10. lib. 4. fori. Lege paritæ contra raptore, & eorum fautores statuta est pena mortis, & bona appli- cantur raptæ, nisi contrahat cum raptore; qui tunc applicantur fisco, l. 3. tit. 20. part. 7. qua- pena in solo conatu ad actus externos deducto locum habet, licet non perficiatur raptus, l. 2. tit. 31. part. 7. Quod si raptus committatur in eremo, est casus vulgo de la hermandat; & ideo puni- tur pena sagittæ, l. 2. tit. 13. lib. 4. recopil. Jure Canonico raptus punitur pena depositionis in clericos, excommunicationis in laicos, qui & ser- vire jubentur patri puella, cap. de raptoribus, cum aliis, 36. quest. 2. Concil. Meldense can. 66. ibi: Qui deinceps rapere virgines, vel viduas presump- ferint, secundum Synodalem B. Gregorii definitio- nem, ipsi & complices eorum anathematizentur, & raptore sine sp. conjugi perpetuò maneant. Chal- cedon. art. 11 can. 27. Aurelian. 4. can. 12. Roman. 1. sub Gregorio II. can. 10. & 11. Sexta Synodus Trul. can. 92. Wormac. can. 77. Metenius can. 7. Ipsi raptore, ac eorum filii manent infames, ac inhabiles ad dignitates ecclesiasticas: Concil. Aurel. 1. can. 4. Alexander. III. post Concil. Lateran. part. 6. cap. 4. Tridentin. sess. 24. de reform. cap. 6.

6. His suppositis ut ad matrimonium permitten- dum, vel non, inter raptorem & raptam devenia- mus, sciendum est, tam apud juris conditores, citendi quam oratores controversum fuisse, tunc puella ratio, & dis- sequitur raptam ita parentibus, raptoris contu- bernum sequi possit, ut constat ex Quintilianu- solvitur. declamat. 261. 262. 270. 276. 280. 286. Seneca lib. 1. tur dif- declamat. 5. & lib. 7. declamat. 8. & raptam raptori fuit. nubere posse, vel ex lege Dei relata Exodi cap. 22. & in collat. legum Moysic. tit. 4. de adult. & ex can. 67. Apost. D. Hieronym. relato in cap. tria legi- gressa 36. quest. 1. D. Ambrofio in apolog. David, cum sequent. Carnot, epist. 16. docuerunt Balfam. in dict. can. 67. Savar. ad Sidon. lib. 5. epist. 19. ad fin. Et jure Attico non solum matrimonium inter eos permittebatur, verum & injungebatur legi ita ex- pressa: Raptor virginem, quam vitavit, ducito. Quam laudant Syriani, & Marcellinus in Her- mogenem. Plautus in Aulular.

Si quid ego erga te imprudens peccavi, aut natam tuam,
Ut mihi ignoscas, eamque uxorem mihi des, ut leges jubent.

Terentius in Adelphis; actu 4. sc. 7.

D. O stulte, tu de psaltria me somnias
Agere: hoc peccatum in virginem est civem.
M. Scio.
D. Oho scis, & patere? M. Quidni patiar?
D. Dic mihi,
Non clamas? Non insanis? M. Non D. Malum
quidem:
Puer natus est. M. Dii bene fortant. D. Virgo
nihil habet.
M. Andivis. D. Et ducenda indotata est? M. Se
licet.

Ut autem duceret raptam, qui rapuerat, exorare

necessè habebat patrem virginis, ut sibi desponde- rer, daretque. Hinc apud eundem Plautum Lyco- nides adolescentis de nuptiis Phedria Euclionem illius patrem appellat his verbis:

Si quid ego erga te imprudens peccavi, aut na-
tam tuam,
Ut mihi ignoscas, eamque uxorem mihi des,
ut leges jubent.

Exorandus quoque à raptore pater, ut nuptiis au-
tor sit: quare Mitio ex hoc more apud Terentium
ne Æschinum metu amittendæ puellæ excruciet
diutiùs, non appellatus ab eo de nuptiis, ultra ex-
ratum se ostendit.

In qua civitate tandem arbitrare vivere?
Virginem vitiasti, quam te jus non fuerat tan-
gere.

At postquam id evenit, cedo.
Nunquid circumpecte, aut nunquid tutè
Quid fieret? Si et ipsum mihi puduit dicere,
Bono animo: duces uxorem banc.

Verum si pretium accepisti, sive virgo, sive ma-
ter illius ab adolescente, qui comprecesserat, leges
non cogebant eam in uxorem ducere, ut collig-
tur ex his Terentianæ fostrare verbis in Eunaco.

Petioreres loco non potest esse, quam in hoc,
quo nunc sita est.

Primum in dorata est: tum præterea, que se-
cundæ dos erat

Perit: pro virgine dari nuptiæ non potest:
hoc reliquum est,

Si insiciasibit, testis mecum est annulus,
quem amiserat.

Postremo quando ego consicia missam à me cul-
pam hanc procul esse, nec

Pretium, neque rem ullam interesse illam,
aut me indignam experiar Geta.

Et lib. 60. Basileon, tit. 37. ibi: Si quis cum virgi-
ne consentiente rem habuerit insciis parentibus, re-
compta nuptiæ iure contrahentur, modò raptoris
ac parentum consensus accedit. Byzantiorum quo-
que statutum refert Achilles Statius lib. 2. de Clito-
phant. & Leucip. amoribus, quod nullam aliam raptori
penam indigebat præter virginis raptam in ux-
orem ducendi necessitatem: sed jure civili noviori
omnino matrimonium inter raptorem, & raptam
prohibitus fuit, ut probavi supra in dubitandi
ratione. Jure autem Pontificio nullâ lege Eccle-
siæ generali, aut universalis prohibitum fuit mar-
rimonium inter raptorem & raptam, nisi consen-
sus voluntarius defuisset, propterea quod consen-
sus sequens ruinam omnem, & damnum videatur
reparare, cap. tria 36. quest. 2. & eorum qui injuri-
am acceperunt adhibito consensu lenitus dolor,
& quasi dissimulatione aboleetur injuria, l. non so-
lum lib. 11. §. 1. ff. de injuriis: Sidonius Apollin. lib. 5.
epist. 19. ibi: Nam meam hac sola, seu compotio,
seus satisfactione, vel non mediocriter contumeliam em-
endat, qui tuis votis, ac amicitiis hoc acquisco; si
laxat libertas maritum, ne constringat pœna rapti-
rem. Et ita nec raptam quidem nomen habet posse,
qua nupta est, ait Quintilianus declamat. 280. &
D. Augustin. de bono conjugali, nuptias ait posse fieri
ex male conjunctis honesto placito consequente.
Unde rectè in præsenti docetur, inter raptorem &
raptam legitimo accidente consensu matrimonii
licitè contrahi, et si aliquibus legibus specialibus
provinciarum tale matrimonium damnetur, ut in
Synodo Regiaricina, ut vulgo citatur, cum sit
Ticinensis in urbe regia Ticino celebrata sub Leo-
ne IV. can. 10. ibi: Qua vero vel vidua, vel adue-
ffonsa

ponse non fuerunt. Et absque ipsorum, & parentum galvinate rapiuntur, nihilominus vel parentibus, vel propinquis restituantur, & alii, si voluerint, nubant: nam ipsorum, à quibus rapta sunt, legitime demum uxores nullatenus esse possunt. Concil. Meldense san. 67. Qui sanctimoniales virgines, vel viduas rapiant, & progesse etiam criminis in coniugium sumunt, publica paenitentia juxta modum, quem praeviderit Episcopus, subigantur: ipse vero locis congruis paenitentia retrudantur, & ad habitum religionis redire cogantur: uterū autem sine illa spe uxoria copulationis perenniter maneat. Quibus Partibus placuit constitutio Justiniani regata in l. ult. Cod. de rapt. virg. juxta quam juris civilis, & canonici distinctionem, nec non canonum generalium, & provincialium differentiam accipiendi sunt textus supra pro dubitate ratione adducti. Novissime in Concilio Trid. dict. Ieff. 24. c. 6. decentur, non consistere matrimonium inter terram.